
Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence 
Vršovická 65 
100 10  Praha 10 
 

 

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4  
www.mzp.cz 

1/3 

Praha dne 5. prosince 2018 
Č. j.: MZP/2018/710/3494 
Vyřizuje: Ing. Beránková Jančí  
Tel.: 267 122 107 
E-mail: Simona.Janci@mzp.cz  
 

 
Krajský úřad Kraje Vysočina 
Odbor územního plánování a stavebního řádu 
Žižkova 57 
587 33 Jihlava 

Věc: Stanovisko MŽP k návrhu Aktualizace č. 6 Zásad územního rozvoje Kraje 
Vysočina a vyjádření MŽP k  vyhodnocení vlivů tohoto návrhu na udržitelný rozvoj 
území 

 

Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor územního plánování a stavebního řádu, jako příslušný 
orgán územního plánování dle ustanovení § 7 odst. 1 písm. a) zákona č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „stavební zákon“) oznámil v souladu s ustanovením § 42b odst. 2 a § 39 odst. 1 
stavebního zákona konání veřejného projednání Aktualizace č. 6 Zásad územního rozvoje Kraje 
Vysočina (dále jen „A6ZÚR KrV“ či „aktualizace“), které se uskutečnilo dne 4. prosince 2018 
na Krajském úřadu Kraje Vysočina. Na veřejném projednání byl podrobně představen 
jak samotný návrh aktualizace, tak též i jeho vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území. 
Dle ustanovení § 42b odst. 4 stavebního zákona mohou dotčeného orgány uplatnit svá 
stanoviska k návrhu aktualizace do 7 dnů od veřejného projednání. Rovněž rezorty uvedené 
dle § 37 odst. 5 stavebního zákona mohou uplatnit svá vyjádření k vyhodnocení vlivů 
na udržitelný rozvoj území nejpozději do 15 dnů od konání tohoto jednání (§ 42b odst. 3 
stavebního zákona).   

Předmětem návrhu A6ZÚR KrV je vymezení 4 koridorů jako veřejně prospěšných staveb 
(dále jen „VPS“), resp. vymezení 3 koridorů pro umístění nových záměrů, a to obchvat I/23 
Třebíč, včetně napojení na silnici I/23, obchvat II/152 Slavětice, obchvat II/405 Brtnice a dílčí 
úprava vymezení koridoru pro umístění nového záměru, a to přeložky II/405 Zašovice.  

I. Ministerstvo životního prostředí (dále jen „MŽP“) neuplatňuje na základě ustanovení 
§ 42b odst. 4 stavebního zákona, prostřednictvím odboru posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence jako dotčený orgán dle zákona č. 201/2012 Sb., 
o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně 
zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 44/1988 Sb., 
o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších předpisů 
a zákona č. 62/1988 Sb., o geologických pracích, ve znění pozdějších předpisů 
stanovisko ani připomínky k návrhu A6ZÚR KrV. 

 



Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence 
Vršovická 65 
100 10  Praha 10 
 

 

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4  
www.mzp.cz 

2/3 

V rámci zpracování návrhu A6ZÚR KrV, resp. vyhodnocení vlivů aktualizace na životní 
prostředí, bylo MŽP, odbor posuzování vlivů na životní prostředí a integrované prevence, 
požádáno o konzultace v rámci přístupu a zpracování zmíněného tzv. vyhodnocení SEA.  

II. Na základě připomínek, které MŽP uplatnilo v rámci předběžných projednání 
k jednotlivým kapitolám vyhodnocení SEA a které byly akceptovány a zapracovány 
posuzovatelkou do tohoto vyhodnocení, neuplatňuje MŽP vyjádření 
dle ustanovení § 42b odst. 3 stavebního zákona ke zpracovanému vyhodnocení vlivů 
A6ZÚR KrV na životní prostředí. 
 

III. MŽP uvádí k návrhu A6ZÚR KrV a k vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území, 
a to konkrétně k části A – vyhodnocení vlivů aktualizace na životní prostředí následující 
doporučení. 
  

1) Doporučujeme více rozpracovat komentáře posuzovatelky u jednotlivých zjištěných 
potenciálních vlivů (či možných střetů, které jsou rovněž zmiňovány) na životní 
prostředí či veřejné zdraví hodnocených koridorů VPS, aby byly skutečně okomentovány 
všechny zjištěné vlivy (zvolené číselné hodnoty) na jednotlivé složky životního prostředí 
v rámci provedeného tabulkového hodnocení. Je vhodné klást důraz na konzistentnost 
interpretace jednotlivých výsledků hodnocení, kdy by jednotlivé komentáře měly 
obsahovat skutečně zjištěné potenciální vlivy jako i např. přímé, nepřímé, trvalé, 
přechodné atd. a nikoliv pouze okomentování s důrazem na pozitivnost či negativnost 
zjištěných vlivů (od str. 105 vyhodnocení SEA se část komentářů zabývá všemi 
zjištěnými potenciálními vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví s následným 
postupem výkladu pouze k potenciálně pozitivním či negativním vlivům). S důrazem 
na rozsudky Nejvyššího správního soudu, kde je mj. upozorňováno na důslednou 
konzistentnost a logickou srozumitelnost těchto dokumentů, doporučujeme vhodně 
doplnit jednotlivé interpretace identifikovaných vlivů u navrhovaných koridorů. 

 
2) Do vyhodnocení SEA je vhodné doplnit informaci týkající se vzájemné spolupráce 

na strategickém posuzování vlivů návrhu aktualizace na životní prostředí mezi 
posuzovatelkou, pořizovatelem a projektantem, která skutečně proběhla, a že navržené 
koncepční požadavky na minimalizaci zjištěných vlivů jsou zapracovány anebo jsou 
zapracovány z části atp. Z tohoto důvodu doporučujeme v relevantních kapitolách 
vyhodnocení SEA rozlišit ta minimalizační opatření (navržená u těch koridorů, u kterých 
byly zjištěny potenciální negativní vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví), která byla 
zapracována buď na základě nezbytné spolupráce, nebo již byla dříve obsažena 
ve výrokové části platných Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina, a ta opatření, která 
teprve mohou být zahrnuta do výrokové části A6ZÚR KrV např. stanoviskem SEA 



Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence 
Vršovická 65 
100 10  Praha 10 
 

 

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4  
www.mzp.cz 

3/3 

vydaným MŽP dle § 10g zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, ve znění pozdějších předpisů.  
 

3) V souvislosti s dotčením dálkového migračního koridoru a migračně významného území 
v rámci plánovaného obchvatu obce Zašovice doporučujeme při územním zpřesňování 
záměru, resp. již při pořizování nižšího stupně územně plánovací dokumentace, 
pracovat s podklady Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky (AOPK ČR), 
které budou blíže specifikovat riziko ohrožení konkrétních zvláště chráněných druhů 
nacházejících se v dané lokalitě a využívající dálkový migrační koridor, jehož cílem je 
zajištění alespoň minimální, ale dlouhodobě udržitelné konektivity krajiny i pro ostatní 
druhy, které jsou vázány na lesní prostředí. 

 

 

 

 

Mgr. Evžen Doležal 
ředitel odboru 

posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence 

                                                                                                                  podepsáno elektronicky 
 
  

  
 

 
Na vědomí 

- AOPK ČR, Kaplanova 1931/1, Praha 11, Chodov, 148 00 Praha 


